出席者は 20名で H29年度大茅地区人権・同推協総会を開催。

総会前のﾐﾆ研修会で DVDを視聴し、市民福祉課新任の河越智子

さんの講師で『部落差別解消法施行』について学習しました。

今年度の役員はご覧の皆様です。今年 1 年間・推進員の皆様

は 2 年間大変お世話になりますがよろしくお願い致します。

抜け、ふるさと広場

に戻りました。薄曇

りで風もありｳｫｰｷ

ﾝｸﾞ日和。会話も弾み

心も身体もﾘﾌﾚｯｼｭ

出来ました！

〒680-0206 鳥取市国府町栃本 471-3 HP:http://chiiki.city.tottori.tottori.jp/okaya-1/

  平成２９年７月号
大 茅 地 区 公 民 館 発行

 ℡58-0809 Fax58-0811

平成 2９年７月１日 発行

役 職 氏 名 役 職 氏 名

会 長（推進員） 岸本 義之 協 力 員 太田 友恵

副会長（推進員） 森原 隆男 〃 岸田 輝子

推 進 員 山本  広  〃 山本 律子

推 進 員 谷岡真一郎 〃 高橋 礼子

常 任 委 員 岸田 盛人 〃 森原 一恵

   〃 野津 一也 〃 野村美満子

   〃 高橋 宏明 監  事 森原 保正

〃 森原 友晃   〃 森原 喜久

〃 岡本 好一 （敬称略）

H2９年度大茅地区人権・同和教育推進協議会総会 6/1

大茅ホタルの里まつり/6月 17日

―健康づくり推進員主催―

参加者 20名、全日本ﾉﾙﾃﾞｨ

【No.４７】

以前から地滑り傾向が見られる楠城集落に、地滑り防止対策と

して平成８年から１５年にかけて「水抜き」の為の工事を集落内

で実施し、集落内の４か所に深い井戸のような穴を作って地下水

を排水する工事を全額国庫負担で実施した際の「タンク？」です。

 深さは２０ｍ以上といわれており、人の出入りが出来ないよう

に強固な柵、網で囲まれ、施錠されています。直径３．３ｍの蓋

で覆われていますが、ちょっとビックリですね。このようなタン

クは、同様の理由で栃本集落にも数か所に見受けられます。

楠城のタンク

ﾉﾙﾃﾞｨｯｸｳｫｰｷﾝｸﾞ 6/10

ｯｸ･ｳｫｰｸ連盟の２人のｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰの

指導で楠城ふるさと広場を出発、

殿ﾀﾞﾑ左岸から殿ﾀﾞﾑ大橋を渡り古

神護をまわり、拾石ﾄﾝﾈﾙを通り

参加者 11 名。今年も草刈

作業暑い中お疲れ様でした！

こぶし会の皆さんありがと

うございました。農村公園、

大茅ｽﾎﾟｰﾂ広場すっかり綺麗

になりました！

農村公園草刈作業 6/20

―大茅地区振興協議会主催―

来場者約 200 名。栃本廃寺跡を会場に盛大に開催！

夕方、沢山の来場者で賑やかに！子ども遊びｺｰﾅｰ

は列が出来るほど。ｶﾚｰﾗｲｽ,焼きそば,ﾊﾟﾝ完売しまし

た！関係者の皆様お世話になりありがとうごさいま

した。心配したﾎﾀﾙは飛びましたが、来年はお客様が

もっとﾎﾀﾙを楽しめる祭に出来るといいですね。

ホ
タ
ル
ま
つ
り
の
写
真
ウ
ラ
に
も
あ
る
よ
！

平成２９年７月の行事予定   お申し込み・お問い合わせは 公民館 ☎５８－０８０９ へ

日 曜 公民館行事・地区行事等 ｸﾞﾙｰﾌﾟ・ｻｰｸﾙ 日 曜 公民館行事・地区行事等 ｸﾞﾙｰﾌﾟ・ｻｰｸﾙ

１ 土 山開き   １７ 月 海の日

２ 日   １８ 火

３ 月   １９ 水

４ 火   ２０ 木 寄せ植え講習会 カラオケ

５ 水   ２１ 金

６ 木 身体を動かそう！ /  マッサージ

２２ 土

７ 金 役員会・社会部会合同会議  ２３ 日

８ 土   ２４ 月

９ 日 お笑い道場(谷地区)  ２５ 火

１０ 月   ２６ 水  書道教室

１１ 火   ２７ 木

１２ 水 健康つくり推進委員会 書道教室 ２８ 金  移動図書館

１３ 木   ２９ 土 大茅地区納涼祭（七夕のゆうべ）

１４ 金  移動図書館 ３０ 日

１５ 土   ３１ 月

１６ 日

※予定は変更する場合があります。

せめて１０匹程度は出て….の願いで開催した「第２回大茅ホタルの里まつり」は、天候にも恵まれ、若干のホタルも出

てくれてホッとしたところです。多くの課題がありましたが、来年には解消したいものです。「継続は力なり」

大茅地域の男性二人と旧大茅小学校グラウンドの草刈りをしました。私は草が草刈機に絡まって何度も中断しましたが、

二人は停まることなくスム－ズにはかどり、何事も積み重ねが大事と勉強になりました。

 栃本廃寺の説明会に参加。大石川と谷川の合流点付近の段丘上に立地している古代の寺院跡です。安全ないい場所だそ

うでここからの景色も最高ですね。この山奥になぜなんのために？この謎知りたい！文化の中心地だった？

この時期、公民館に毎年咲いていたタチアオイの姿が見えない事にふと気付きました。いや、去年あたりからだったか

も・・・そういえば、手をかけなくても、秋頃見事に咲いていたコスモスも近年見ていませんね。

6/30(金)

７/7(金)
時間：19 時～

日程 7/２９（土）

内容 詳細は、後日チラシで

主催 大茅地区公民館運営委員会

後援 大茅地区振興協議会

寄せ植え講習会

日 時 7/20(木)

    10:30～

講 師 オズガーデン

遠藤佳代子さん

参加費 2,000 円

持ち物 ｴﾌﾟﾛﾝ･筆記用具

募 集 12 名程度

申込み 7/10 までに

～職員のつぶやき～

みんなで楽しく身体を動かそう！

日時 ７/６(木)10時～11 時

場所 おおかや交流館

✿健康づくり推進員会主催✿

ふれあいﾏｯｻｰジ 7/6 10 時～

７月
行事予定